

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國111年12月14日印發

院總第 1537 號 委員提案第 29532 號

案由：本院委員林岱樺等 18 人，提案修正「外國專業人才延攬及僱用法」第四條第一項第四款條文新增第六目定義。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、為增進提升我國國際競爭力，培養雙語人才，我國雙語教育往下紮根，應鬆綁本法對於「外國專業人才」之定義，故外國專業人才延攬及僱用法第四條第一項第四款條文新增第六目定義，將中央及地方政府教育主管單位核准設立之雙語教育暨開設雙語課程之公立學校外國語文及學科教師定義為外國專業人才。
- 二、前述條文通過後，對於我國雙語教育師資之培育，引進國外專業教師來提升雙語教育，將有極大助益。

提案人：林岱樺

連署人：蔡易餘 林俊憲 林淑芬 陳亭妃 何欣純
羅致政 吳玉琴 蘇震清 李昆澤 蘇治芬
沈發惠 陳素月 陳秀寶 羅美玲 黃國書
莊瑞雄 張廖萬堅

外國專業人才延攬及僱用法第四條條文修正草案對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>第四條 本法用詞，定義如下：</p> <p>一、外國專業人才：指得在我國從事專業工作之外國人。</p> <p>二、外國特定專業人才：指外國專業人才具有中央目的事業主管機關公告之我國所需科技、經濟、教育、文化藝術、體育、金融、法律、建築設計、國防及其他領域之特殊專長，或經主管機關會商相關中央目的事業主管機關認定具有特殊專長者。</p> <p>三、外國高級專業人才：指人出國及移民法所定為我國所需之高級專業人才。</p> <p>四、專業工作：指下列工作：</p> <p>(一)就業服務法第四十六條第一項第一款至第三款、第五款及第六款所定工作。</p> <p>(二)就業服務法第四十八條第一項第一款及第三款所定工作。</p> <p>(三)依補習及進修教育法立案之短期補習班（以下簡稱短期補習班）之專任外國語文教師，或具專門知識或技術，且經中央目的事業主管機關會商教育部指定之短期補習班教師。</p> <p>(四)教育部核定設立招收外國專業人才、外國</p> | <p>第四條 本法用詞，定義如下：</p> <p>一、外國專業人才：指得在我國從事專業工作之外國人。</p> <p>二、外國特定專業人才：指外國專業人才具有中央目的事業主管機關公告之我國所需科技、經濟、教育、文化藝術、體育、金融、法律、建築設計、國防及其他領域之特殊專長，或經主管機關會商相關中央目的事業主管機關認定具有特殊專長者。</p> <p>三、外國高級專業人才：指人出國及移民法所定為我國所需之高級專業人才。</p> <p>四、專業工作：指下列工作：</p> <p>(一)就業服務法第四十六條第一項第一款至第三款、第五款及第六款所定工作。</p> <p>(二)就業服務法第四十八條第一項第一款及第三款所定工作。</p> <p>(三)依補習及進修教育法立案之短期補習班（以下簡稱短期補習班）之專任外國語文教師，或具專門知識或技術，且經中央目的事業主管機關會商教育部指定之短期補習班教師。</p> <p>(四)教育部核定設立招收外國專業人才、外國</p> | <p>一、為增進我國雙語教育往下紮根，應鬆綁本法對於外國專業人才之定義，故於本條文第一項第四款條文新增第六目定義，將中央及地方政府教育主管單位核准設立之雙語教育，暨開設雙語課程之公私立學校外國語文及特定領域之學科教師定義為外國專業人才。</p> <p>二、新增第六目定義之教師為以約聘形式，不佔學校員額。在所聘教師不佔學校員額後，將可大幅解禁我國引進外籍教師至我國進行雙語教學之限制，大幅提昇我國雙語教育之程度。</p> <p>三、另明定第六目外國專業人才教師之定義，以事前共同備課及教學現場之協同教學為原則。為避免教學現場中師過度仰賴外師，以致於僅有外師實際進行教學，而弱化中師教學功能，爰請於相關子法中明訂相關規範，包含由各主管機關定期舉辦相關研習教學工作坊等。</p> <p>四、為協助我國教師提升以英文教授學科能力，以因應海外人才回國子女教育需求，並達成 2030 雙語政策目標，過渡期間學校得進用外師以，協同教學方式與我國教師共同教授特定領域學科，並以優先協助我國教師培養自主透由英語教授學科之能力為主。上開特定領域學科範疇，以公告方式另定之。</p> |

特定專業人才及外國高級專業人才子女專班之外國語文以外之學科教師。

(五)學校型態實驗教育實施條例、公立高級中等以下學校委託私人辦理實驗教育條例及高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育實施條例所定學科、外國語文課程教學、師資養成、課程研發及活動推廣工作。

(六)中央及地方政府教育主管單位核准設立之雙語教育，暨開設雙語課程之公私立學校外國語文及特定領域之學科教師。本目所稱教師，以約聘形式，事前共同備課及教學現場之協同教學為原則，不佔學校員額。

特定專業人才及外國高級專業人才子女專班之外國語文以外之學科教師。

(五)學校型態實驗教育實施條例、公立高級中等以下學校委託私人辦理實驗教育條例及高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育實施條例所定學科、外國語文課程教學、師資養成、課程研發及活動推廣工作。

